
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 161, 28 de fevereiro de 2020 

 

Hospital Universitário   

Prof. Dr. Horácio 

Carlos Panepucci 

da  Universidade 

Federal de São Carlos 

 



nº 161, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020  

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. DR. HORÁCIO CARLOS PANEPUCCI - 

UFSCar 

 

Rua Luiz Vaz de Camões, 111- Vila Celina | CEP: 13566-448  

São Carlos-SP | Telefone: (16) 3509-2400 | http://www.ebserh.gov.br/web/hu-ufscar/inicio 

 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente HU UFSCar 

 

VALÉRIA CRISTINA GABASSA 

Gerente de Atenção à Saúde HU UFSCar 

 

FLÁVIA GOMES PILEGGI GONÇALVES 

Gerente de Ensino e Pesquisa HU UFSCar 

 

GILBERTO TABOGA 

Gerente Administrativo HU UFSCar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



nº 161, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020  

 

SUMÁRIO 

   

SUPERINTENDÊNCIA ........................................................................................................ 4 

Portaria nº 023, de 27 de fevereiro de 2020 .................................................................. 4 

Portaria nº 024, de 27 de fevereiro de 2020 .................................................................. 4 

Portaria nº 025, de 27 de fevereiro de 2020 .................................................................. 5 

Portaria nº 026 de 27 de fevereiro de 2020 ................................................................... 6 



Nº 161, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020 

 
4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 023, de 27 de fevereiro de 2020 

 

 

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS DA CHEFIA DA UNIDADE DE NUTRIÇÃO 
CLÍNICA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

 
A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos - 
HU-UFSCar, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 269 de 02 
de dezembro de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a 
Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da EBSERH, publicada no 
Boletim de Serviço nº 518 de 09 de janeiro de 2019 e DOU nº 7 de 10 de janeiro de 
2019, resolve: 
 
Art. 1º. Editar Portaria, com vigência a partir da data da assinatura, para designar a 
senhora Elaine Gomes da Silva, Siape nº 1724011 como substituta do cargo de Chefe 
da Unidade de Nutrição Clínica, ocupado atualmente pela senhora Patricia Viganó 
Contri Degiovanni, matrícula Siape nº 2249789, de 02 a 06 de março de 2020, deste 
Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos (HU-UFSCar). 
 
Artigo 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente 

 

Portaria nº 024, de 27 de fevereiro de 2020 

 

 

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS DA CHEFIA DA UNIDADE PROCESSAMENTO 
DA INFORMAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos - 
HU-UFSCar, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 269 de 02 
de dezembro de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a 
Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da EBSERH, publicada no 
Boletim de Serviço nº 518 de 09 de janeiro de 2019 e DOU nº 7 de 10 de janeiro de 
2019, resolve: 
 
Art. 1º. Editar Portaria, com vigência a partir da data da assinatura, para designar o 
senhor Josias de Araújo Ferreira Siape nº 2299915 como substituto do cargo de Chefe 



Nº 161, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020 

 
5 

da Unidade de Processamento da Informação, Monitoramento e Avaliação, ocupado 
atualmente pela senhora Jaqueline da Fonseca, matrícula Siape nº 2254765, de 02 a 
06 de março de 2020, deste Hospital Universitário da Universidade Federal de São 
Carlos (HU-UFSCar). 
 
Artigo 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente 

 

Portaria nº 025, de 27 de fevereiro de 2020 

 

 

 

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO CHEFIA DO SETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos - 
HU-UFSCar, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 269 de 02 
de dezembro de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a 
Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da EBSERH, publicada no 
Boletim de Serviço nº 518 de 09 de janeiro de 2019 e DOU nº 7 de 10 de janeiro de 
2019, resolve: 
 
Art. 1º. Editar Portaria, com vigência a partir da data da assinatura, para designar a 
senhora Patrícia Helena de Góes matrícula Siape 2268747, como substituta do cargo 
de Chefe do Setor de Administração, ocupado atualmente pelo senhor Felipe Cunha 
Pereira, matrícula Siape 2254523, nas ausências e impedimentos da titular no Hospital 
Universitário da Universidade Federal de São Carlos (HU-UFSCar). 
 
 
Artigo 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente 

 

 

 

 



Nº 161, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020 

 
6 

Portaria nº 026 de 27 de fevereiro de 2020 

  
ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE - CGRSS 

 
 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos - 
HU-UFSCar, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 269 de 02 de 
dezembro de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria-
SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da EBSERH, publicada no Boletim de 
Serviço nº 518 de 09 de janeiro de 2019 e DOU nº 7 de 10 de janeiro de 2019,   

 
Art. 1º. Alterar a composição do Quadro de Membros da Comissão de Gerenciamento 
de Resíduos de Serviços De Saúde, instância de caráter permanente, consultivo e 
deliberativo vinculada à Gerência Administrativa constituída de representantes da 
equipe Multiprofissional  do Hospital Universitário da Universidade Federal de São 
Carlos – HU-UFSCar, com a finalidade de definir as ações que visem à implantação, 
implementação e manutenção do PGRSS-Programa de Gerenciamento de Resíduos de 
Serviço de Saúde, neste panorama, os resíduos são geridos de modo a reduzir a sua 
produção, visando à preservação e proteção da saúde pública, dos recursos naturais e 
do trabalhador. 
 
Art. 2º. Ficam designados para compor a CGRSS: 

Representante da Superintendência: 

I. Daniel Vieira Dias - siape nº 2254682 

 

Representante da Gerência de Ensino e Pesquisa: 

II. Vivian Ramos Melhado - siape nº 1297552 

 

Representantes da Gerência Administrativa: 

III. Rebeca Saiter Ribeiro - siape nº 2299917 

IV. Renato Sitta - siape nº 2249813 

V. Juliane Angelina Favero - siape nº 2254699 

VI. Guilherme Canesin - siape nº 2249842 

 

Representantes da Gerência de Atenção e Saúde: 

VII. Marina Araújo Naves - siape nº 3127964 

VIII. Anamaria Alves Napoleão - siape nº 1372424 



Nº 161, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020 

 
7 

IX. Vivian Perez Pacheco Pereira - siape nº 2254863 

X. Christian Emmanuel da Silva Pelaes, nº 2249748 

 

Representantes do Corpo Docente UFSCAR: 

XI. Érica Pugliesi – siape nº 2857312 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente 

 


